4

	Российская Федерация
Республика Алтай
Куладинское
сельское поселение
Сельский  Совет
депутатов

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Куладынын
jурт jеезези
Депутаттардын jурт
Соведи

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТАЯ  СЕССИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ                                                                                        ЧЕЧИМ
От 13.06.2018г.                                                                                  № 34/2
с. Кулада

	Об утверждении Положения
о медали  « Боочы оозы» МО
Куладинское сельское поселение

	В целях признания особых заслуг граждан перед муниципальным образованием «Куладинское сельское поселение», поощрения их личной деятельности, направленной на развитие сельского поселения, стимулирования труда и поощрения активности в общественной жизни, сельский  Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Учредить медаль «Боочы оозы».
2. Утвердить Положение о медали «Боочы оозы»  (прилагается).
3.           3. Опубликовать настоящее решение  на странице МО Куладинское
4.               сельское поселение  в сети «Интернет».
     3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов                                     В.К.Паянтинова

Приложение №1
к решению
сельского Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от 13.06.2018 г. № 34/2

                                             ПОЛОЖЕНИЕ
                              О МЕДАЛИ «БООЧЫ ООЗЫ»

Награждение медалью «Боочы оозы», является признанием особых заслуг жителей муниципального образования «Куладинское сельское поселение», граждан, внесших выдающийся вклад в развитие и процветание муниципального образования «Куладинское сельское поселение», повышение его роли и значимости в Республике Алтай и Российской Федерации.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Медаль «Боочы оозы» (далее - медаль) является наградой муниципального образования «Куладинское сельское поселение» Республики Алтай.
1.2. Награждение медалью производится за значительный личный вклад в экономическое, социально-культурное развитие муниципального образования «Куладинское сельское поселение» и заслуги перед его жителями.
1.3. Медалью награждаются граждане, проживающие на территории Куладинского сельского поселения, граждане Республики Алтай и других регионов Российской Федерации.
1.4. Решение о награждении медалью принимается сельским Советом депутатов  Куладинского сельского поселения не чаще 2 раз в год. Решение о награждении медалью публикуется в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Куладинское сельское поселение».
1.5. Награжденному к медали выдается удостоверение установленной формы.
1.6. Организация работы по награждению медалью возлагается  на сельский Совет  депутатов, который предварительно рассматривает кандидатуру для награждения медалью, проверяет комплектность документов и соответствие их требованиям настоящего Положения и направляет их в комиссию по наградам; готовит проекты решений сельского Совета депутатов Куладинского сельского поселения  о награждении медалью.
1.7. Заказ и учет медалей ведется сельским Советом депутатов Куладинского сельского поселения.

II.ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ МЕДАЛЬЮ
2.1. Для рассмотрения вопроса о награждении медалью оформляется ходатайство о представлении к награждению с указанием конкретных достижений поощряемого лица.
2.2. Представления о награждении вносятся руководителями предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, территориальных отделов государственных органов и органов местного самоуправления, общественными, политическими, религиозными, профсоюзными объединениями, гражданами.
2.3. Глава Куладинского сельского поселения вправе по личной инициативе внести на рассмотрение кандидатуру на награждение медалью.
2.4. Представления к награждению медалью «Боочы оозы» вносятся в сельский Совет депутатов Куладинского сельского поселения.
2.5. Для проведения общественной оценки материалов и с целью обеспечения объективного подхода к поощрению, представления о награждении гражданина рассматриваются  комиссией по наградам (далее – комиссия). Положение, количественный и персональный состав Комиссии утверждается сельским Советом депутатов Куладинского сельского поселения. Решение комиссии  носит рекомендательный характер.
2.6. Инициаторы награждения медалью «Боочы оозы»  представляют в Комиссию пакет документов, включающий в себя:
- ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед Куладинским сельским поселением;
- развернутую мотивировку выдвижения на награждение (характеристика);
- справку-объективку на кандидата;
- материалы или документы (или их копии), подтверждающие заслуги данного лица, мотивирующие ходатайство о награждении медалью.
2.7. Комиссия направляет представления в сельский Совет депутатов поселения, который принимает решение о награждении медалью гражданина или отклоняет предложенные кандидатуры.

III. ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ
3.1. Медаль «Боочы оозы» изготовлена  из цветного металла (позолоченного серебра). Она имеет форму круга диаметром 35 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.
В глубине 1 мм параллельно внешнему краю круга с отступом от края в 1 мм проходит круглая полоса шириной 5мм с  золотыми колосьями  высотой 3 мм. и полосками лент 5мм.
На лицевой стороне в центре которого круг с диаметром 25мм, внутри по кругу изображен национальный алтайский орнамент, в центре — очаг, огонь, символизирующая  единение и консолидация живущих в селе Боочи.
На верху надпись  красными буквами «Боочы оозы»
Оборотная сторона медали имеет гладкую поверхность.
Медаль при помощи позолоченных ушка и кольца соединяется с металлической позолоченной колодочкой, представляющей собой прямоугольную пластинку высотой 15 мм и шириной 24 мм, с рамками в верхней и нижней частях. Внутри колодочки изображен алтайский орнамент.
Колодочка имеет на оборотной стороне нарезной штифт с гайкой для прикрепления медали к одежде. (Колодка с медалью при помощи булавки крепится к одежде.) Все изображения  медали рельефные.

IV. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
4.1. Бланк удостоверения к медали представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенную на плотное, складывающееся пополам основание, обтянутое кожей темно-красного цвета.
На обложке расположено изображение медали, ниже подпись (по центру) «удостоверение к медали «Боочы оозы».
На левой  странице внутреннего разворота обложки по центру размещено изображение медали.
На правой странице удостоверения - надпись: «Удостоверение N ______, За выдающийся вклад в развитие и процветание Куладинского сельского поселения  гр. ____________(фамилия, имя, отчество гражданина) награжден медалью «Боочы оозы» решением сессии сельского Совета депутатов N _____ от "____"________ г.".
Удостоверение подписывается Главой сельского поселения и Председателем Совета депутатов района (аймака).

V. ПОРЯДОК ВРУЧЕНИЯ МЕДАЛИ
5.1. Медаль вручается в торжественной обстановке Главой Куладинского сельского поселения и Председателем Совета депутатов района (аймака).
5.2. В случае смерти награжденного, которому при жизни медаль не была вручена, награда передается для хранения семье награжденного.
5.3. Лица, награжденные медалью, должны бережно относиться к ее сохранности. В случае утраты медали дубликат не выдается.

VI. ОТМЕНА РЕШЕНИЙ О НАГРАЖДЕНИИ, ЛИШЕНИЕ МЕДАЛИ
6.1. Сельский Совет депутатов Куладинского сельского поселения вправе отменить решение о награждении в случае, если после награждения выясняется недостоверность представленных к награждению медалью документов.
6.2. Медаль, врученная лицу, в отношении которого принято решение об отмене награждения, подлежит возврату в сельский Совет депутатов Куладинского сельского поселения.
6.3. Лишение медали может быть произведено только сельским Советом депутатов   в случаях:
а) осуждения награжденного за тяжкое преступление - на основании приговора суда, вступившего в законную силу;
б) совершения лицом порочащего его проступка - по представлению органа, обладающего правом внесения представления о награждении.